**Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen  
Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark  
Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1846**

VI. Die von Weyde verkaufen dem Rathe zu Werben den neben der Stadt  
gelegenen Hof Weide mit 2 Hufen Landes, am 21. Octbr. 1316.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54572](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54572)

V. Der Prior des Johanniter-Ordens Hel von Rüdtenheim genehmigt die Errichtung der Capelle des h. Geistes in Werben, am 8. März 1313.

Nos frater hel de Rüdtenheim, humilis prior sacre domus hospitalis scti. Johannis Ierosolymitani per alemaniam, vniuersis notum esse cupimus — quod acquieuius instantijs ac petitionibus proborum uirorum ciuium ciuitatis werben ut licite in predicta ciuitate capellam eum domo in honorem ac laudem sancti spiritus potuerint Comparare ob id quod ciues in salutem suarum animarum tam presentium quam predecessorum ac successorum suorum nostro ordinj e. marcas argenti contulerint, conditione tali mediante, ut perpetue qualibet die una missa in predicta capella ab uno nostrorum fratrum teneatur secundum horas subsequentes uidelicet tempore hyemali primo diluculo, tempore uero estiuiali infra matutinas hec predicta missa decantetur, quibusdam tamen festiuitatibus inde demptis, scilicet festo pasche, pentecostes, natiuitatis domini cum tribus diebus sequentibus ista festa, Festoque ascensionis domini cum Festis sancte marie, que quater in anno peraguntur, ac Festis apostolorum cum Festo omnium sanctorum omniumque animarum, sancti michaelis, festis sancti Johannis baptiste, Dedicationis Ecclesie Epiphanie domini, sancti Nicolai, sancte Katharine, in quibus festis eadem missa, prout plebano competit celebretur. Insuper ne quis error uel suspicio de predicta pecunia a nostro ordine sublata in posterum oriatur, cupimus enotare, quod sexaginta marcas eiusdem pecunie expendimus pro vno manso in Wulweswinkel, quem ad usum nostre domus Werben reemimus, qui prius a domo iam dicta pro eadem pecunia uendita fuit, eidem domui penuria incumbente, Residuas uero quadraginta marcas expendimus pro eiusdem domus solutione debitorum. Igitur ut omnis error seu controuersia inter fratres parte ex una et ciues predictae ciuitatis parte ex altera plenius euitetur placitis utriusque partis ordinauimus, ut omnis elemosina ad truncum eiusdem capelle posita, qui truncus duplici sera seratus, quarum serarum unam clauem plebanus aliam uero consules reseruabunt, uerum etiam elemosina in testamentum legata uel in tabula oblata equaliter cum plebano diuidatur. Vt ergo ista dotatio siue donatio capelle seu domus sancti spiritus supradicte irreuocabilis in perpetuum permaneat et inconnulsa, presentem paginam sigillo nostri prioratus dignum duximus confirmandam. Acta sunt ista in dote Werben presentibus uiris idoneis, scilicet fratre Geuehardo de Wantfleue, fratre Johanne de briceke plebano ibidem et fratre henrico de kare et fratre euerardo capellano magistri et fratre hermanno de rumrode, Jacobo de posewalk, henrico clementis et holdewino, henrico de wentmarke, volperto de snakenborch, ludolfo druckescerf (sic) qui tunc consules predictae ciuitatis existebant. Datum anno domini M<sup>o</sup>CCCXIII<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> idus Marcii.

Nach dem Orig. im Stabtorchive.

VI. Die von Weyde verkaufen dem Rathe zu Werben den neben der Stadt gelegenen Hof Weide mit 2 Husen Landes, am 21. Octbr. 1316.

Nicolaus miles et Hinricus Famulus dicti de Weyda vendunt Consulibus ciuitatis werben-ensiam suam Weide juxta ciuitatem werben sitam cum duobus mansis et dimidio, promittunt euitionem contra suos patros Filium Nicolai et Filios ottonis aliosque. Clausula finalis: Ne autem Consules in premissis alicujus brige seu calumniatoris seuitiam patiantur, super omnia datam cartulam sigillorum appensione fecimus communiri. Nos Hagenow Miles Bertholdus de Redekestorp

Filius Domini Gerhardi, Zabellus de Nygenkerken, Heyso de Berthecow, Conradus de Reggenlage, Rodolfus de Hefzelstorp famuli Consulibus cum Domino Nycolao milite et Henrico Famulo dictis de Weyda pro predictis bonis certificantes fidei iussores fide data unanimiter pollicemur, Si aliquid contrarij in prehabitis sepedictis Consulibus acciderit, Ex tunc nos Domini de Weyda cum quinque famulis prenotatis Civitatem Werben data fide intrabimus ab ea nullatenus processuri, nisi de Consulibus ibidem fiat voluntate. Ego vero Haghenow Miles data fide promitto, Civitatem Priczwale subintrare, ab ipsa nullatenus exiturus, nisi de promemoratorum Consulibus voluntate. Testes sunt Dominus Ghevehardus dictus de Wansleue, Commendator in Werben, Dominus Berthecow Miles, Petrus Pozewalc antiquus, Jacobus pozewalc, Hinricus de Wentmarke Burgenses et q. a. — Datum anno Domini MCCCXVI in die undecim milium Virginum Cum duobus quondam sigillis.

Aus Seidel's handschriftlicher Urkunden-Sammlung 42, f. 43.

**VII.** Rittermäßige Einsassen der Vogtei Arneburg, so wie Schöppen, Rathsherren und Bürger der Stadt Werben, vereinigen sich mit den Ständen der übrigen Altmark zur Aufrechthaltung rechtlicher Sicherheit, am 21, Dez. 1321.

— Nos militares in Advocacia Arneborch constituti, scabini, Consules totaque uniuersitas Burgensium in Werben (wörtlich wie bei Seehausen B. VI, S. 347) — presentibus apposuimus sigilla nostre civitatis Werben nec non strenuorum militarium scilicet Domini Conradi de Ekstede militis, Hinrici Rintdorp, Heysonis de Bertekov, Conradi de Tanneberch, Rüdengeri de Pywerline et Zabelli de Svartenholte — Datum et actum A. d. MCCCXXI in die sancti Thome Apostoli.

Lenz br. Urkunde I, 217.

**VIII.** Markgraf Ludwig bestätigt der Stadt Werben wegen ihrer Treue den Wald Colpin, die früher Prinzlow genannte Wiese, am 27. März 1335.

Ludovicus, dei gratia Brand. et Lusatie Marchio — Prudentibus viris et discretis Consulibus cum Uniuersitate Ciuitatis Werben — Moti et inclinati fidelitate ac constancia, quam per experientiam actualem nobis per uos comprobauimus exhibitam, Privilegium infrascriptum quod vidimus in toto et in omni sua parte legale, duximus approbandum, Vobis per nobilem Virum Henricum Comitem Ascharie, quondam tutorem Marchie Brandenb. bone memorie, datum et concessum, prout sequitur in his verbis (cf. Nr. I) Predictum siquidem Privilegium — ac nominatim Pratum, Prinzlowe quondam dictum, quod nunc Silva Colpin nominatur, approbamus — Testes huius rei sunt Altmannus de Degenberg nostre camere Magister, Henningus de Buch, Ludekinus de Wedel, Milites, Albertus de Wolfstein Curie nostre Magister, Eblinus de Blanchesburg